b Synodo.) Provinciali videlicet, juxta tradita in cap. 1. de judiciis.

c Legitimi.) Legitimum in jure generaliter dicitur, quidquid est iustum, & legi consonum, quasi secundum legem, aut per legem receptum. l. legitima §. ff. de pactis, cap. legitima, de appellat. lib. 6. l. lege obvenire, ff. de V. Subi Gedeus, Gentilis, & Forner. Undè accusatores legitimi in præsentibus dicuntur omnes illi, qui iustè, & secundum leges ad accusandum idonei proponuntur; ut satis deducitur ex illis verbis hujus textus, ibi: *Si tales fuerunt accusatores, qui iustè & canonicè recipi debeant.*

## COMMENTARIUM.

EX hoc textu loquens communiter deducitur assertio. *Ad petitionem illegitimi accusatoris reus in judicio fatigandus non est.* Probant eam textus in cap. cum P. repellantur, cap. meminimus 13. cap. cum oportet 19. cap. cum dilectus 20. c. accedens, hoc tit. cap. nihil 2. qu. 1. cap. in primis, §. sed 3. quest. 9. cap. dignum 6. quest. 6. cap. si qui sunt 17. cum sequent. 2. quest. 3. cap. qui sub 3. cap. postulasti 6. 3. q. 6. cap. prohibentur 1. quest. 1. cap. constitutus 3. quest. 5. cap. qui crimen 2. q. 2. cap. Canonice, cap. similiter, cum sequent. 3. q. 5. c. cum in tua, de sponsal. cum aliis congestis ab Anton. August. in epit. lib. 30. tit. 4. in quibus docetur, illegitimum accusatorem admittendum in judicio non esse, l. qui accusare, ff. de accusat. l. crimini, l. ignorat, Codic. qui accusare, l. 2. tit. 1. part. 7. Illustrant ultra congestos à Barb. his, Petrus Gregor. lib. 5. partit. tit. 9. cap. 3. & lib. 2. synagm. c. 12. Sorus lib. 5. de iustit. quest. 4. art. 3. Vighel. in method. juris Pont. fol. 33. Simancas de Catholicis lib. 1. cap. 9. num. 39. Frago de regim. Christ. Reip. part. 1. lib. 5. disp. 12. §. 2. Decianus lib. tertio, tract. de crimin. cap. 3. Anton. Matthæus de crimin. ad tit. de accusat. cap. 3. plures congesti à Carlevallo de judiciis tom. 2. disp. 4. num. 26. Fornerius lib. 1. rer. quotid. cap. 24. & 25.

Sed in hanc assertionem pro dubitandi ratione ita insurgo: Reus licet ab illegitimo accusatore impetrus, omninò judicio comparere cogitur, saltem ad proponendum, & allegandum privilegium suum; immò etsi non compareat, tanquam contumax puniri valet, cap. veniens 15. hoc tit. l. si eximendus, §. final. ff. ne quis eum qui in jus vocatus, l. si reus, ff. iudicatum solvi, l. ex quacunque 32. ff. si quis in jus vocatus, l. si quis ex aliena §. de judiciis: & interim dum exceptio accusatoris discutitur, debet etiam quæri de vita accusati, cap. querendum 2. quest. 7. Igitur propter illegitimum accusatorem fatigatur accusatus. Accedit, nam etsi illegitimus sit accusator, tamen reo accusato indicanda est purgatio Canonica, ut docetur in cap. veniens, cap. cum P. hoc tit. cap. cum P. de purgatione. Igitur quia fatigatur accusatus, etiam cum illegitimus est accusator. Augetur etiam, nam plerumque quis punitur sine accusatore à Magistratu qui reos inquirat, l. 1. §. quies, ff. de offic. Præf. urb. l. 4. ff. ad leg. Jul. pecul. l. congruit, ff. de offic. Præf. l. 1. c. de custod. reorum. Igitur facilius sine accusatore legitimo,

Quâ dubitandi ratione non obstante vera est præsens de isto, pro cuius expositione sciendum est, accusare dici quasi causari à causa, cap. forus, §. accusator, de V. S. post Hostiens. notavit Anton. Matthæus ad tit. de accusat. cap. 1. & licè accusare variè accipitur, ut notavi in capite 1. qui matrimonium

accusatorem dici, quia ad causam vocat, id est trahit, seu defert. Accedit lex *qui de crimine* 9, C. hoc tit. ibi: *In accusationem deductus est, l. penult. C. qui accusare*, ibi: *Delator atque accusator & l. indicasse 197. ff. de V. S. ubi Jurisconsultus constituit delictum inter detulisse, & accusasse, ut sub verbo indicasse, primum gradum constituat, qui detulit, secundum, qui arguit; tertium, qui accusavit; ultimum, qui convicit, ut explicat Decianus d. lib. 3. c. 2. num. 4. Nec etiam obstat difficultas expensa ex verbo *criminis*, juncto d. c. 1. s. *distin.* nam differentia inter crimen, & peccatum, non procedit attempto communi usu loquendi, ut ex pluribus iuris probant Nauarrus, & Beronius *ubi supra*, juxta quem loquendi usum, qui verborum proprietati praefertur, c. ex *litteris* 7. ibi: *Ad communem verborum intelligentiam, de sponsalibus, & l. librorum, §. quod autem, ver. nam & ff. deleg. 3. intelligi potest particula criminis*, in dicta definitione: tum etiam quia in d. l. *levia*, dicuntur crimina levia per comparationem ad alia graviora, seu gravia; veruntamen adhuc illa levia, eo ipso, quod crimina sunt, secundum sermonis proprietatem sunt in se gravia peccata. Nec tandem ultima difficultas obstat, quia respondetur fatendo inscriptionem, vel subscriptionem non esse de essentia, aut substantia accusationis, & in aliquibus casibus non requiri; & propterea in dicta definitione, quam probamus, non fit mentio inscriptionis, aut subscriptionis; & loco illius apponitur particula *solemniter*, quae refertur ad omnia solemnia in accusationibus necessaria, quae licet non pertineant ad essentiam accusationis, pertinent tamen ad eius formam, & ordinem, ad constituendam differentiam, per quam accusatio ab inquisitione, & denunciatione distinguitur.*

7.  
De Per-  
sonis,  
que ac-  
cusare  
possunt

De hac igitur accusatione hoc modo accepta, & definita agitur in praesenti titulo; sed cum in qualibet materia prius de personis agendum sit, ideo in hoc textu, & sequentibus, de accusatoribus, & quanam legitimi sint, tractatur: circa quos sciendum est, omnes regulariter legitimos credi accusatores, nisi specialiter accusare prohibeatur legibus. Hincmarus epist. 7. c. 4. *Si quis autem scire desiderat, quales accusatores ac testes ad accusationem Sacerdotum recipi debeant, & quid de accusatore faciendum sit, pleniter in canonibus & legibus, quibus una cum sacris Canonibus sancta moderatur Ecclesia, poterit reperire.* Et Hadrianus Papa in c. *placuit* 2. q. 7. ait: *Placuit eorum accusandi sacerdotes, & testificandi in eos vocem obstruere, quos non humanis, sed divinis vocibus mortuos esse scimus, quia vocem funestam interdici potius, quam audiri oportet.* Vocem funestam criminoforum dixit Hadrianus, ut etiam Melchias Papa, & Pelagius II. transcripti a Gratiano in c. 2. 3. q. 5. c. 54. 2. q. 7. explicat & illustrat Ant. Augustin. in *notis ad can. 29. Hadriani Papae*. Quare si cognoverimus, quae istae personae sunt, simul agnosceremus caeteras personas, quibus accusandi facultas competit, ut aiebat Marcellus in *l. qui accusare* 8. ff. hoc tit. Faciunt textus in *l. qui accusare*, C. hoc tit. l. c. *prohibetur* 2. q. 1. & ita dictum hoc est prohibitorium, ut docuerunt Jul. Clarus *lib. 5. sentent. q. 14. §. final. n. 1.* Decianus *lib. 3. tract. crimin. c. 6.* Duarenus *ad tit. de accusat. c. 3.* Ant. Gomez *lib. 3. variar. cap. 1. n. 31.* Et primo propter sexum accusare prohibentur feminae, c. *prohibetur* 2. q. 1. c. de *crimine* 15. q. 3. d. l. 8. d. l. *qui accusare*, l. 5. ad leg. Fab. C. nisi suam, suorumve injuriam prosequantur, id est eorum, in quos ex lege testimonium invite non dicitur, l. 1. & 2. ff. hoc tit. l. 4. 5. 9. & 14. C. *qui accu-*

*sare*, l. *et si* 19. C. ad leg. *Corn. de falsis*, l. 4. l. 12. *vers. nisi certus*, C. *qui accusare*. Audiuntur etiam in crimine laeae Majestatis, l. in *questionibus* 8. ff. ad leg. *Jul. Majest.* ubi pro *judicium*, legendum esse *indictum*, probat Gothofredus in l. 3. *Cod. Theodos.* hoc tit. c. *sanè*, §. unde 15. q. 3. *annonae fraudatae*, l. *multe* rem 13. ff. hoc tit. l. *final. §. final. ff. ad leg. Jul. de annon. suspecti tutoris* l. 1. §. *consequens*, ff. de *suspecti* tutor heresis, sacrolegii, & simoniae, quia haec delicta in pluribus aequiparantur laeae majestati, l. 4. C. de *heret. l. si quis in hoc* 10. l. *si quemquam* 31. C. de *Episc. & Cleric.* Et licet ad crimen falsi hoc extendat Decianus *lib. 3. tract. crimin. cap. 7. n. 18.* rectius tamen contrarium probat Ant. Mathaeus *ad tit. de accusat. cap. 1. num. 2.* Secundo propter aetatem ab accusatione accentur pupilli, adeo ut nec populum actionem intendere possint, d. l. *qui accusare*, l. *mulieri, & pupillo*, ff. de *popul. action. nisi suam*, vel suorum injuriam prosequantur, l. 2. l. 8. l. 11. ff. hoc tit. *can. 6. Synodus C. P. ibi: Sed tamen omnibus, quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentia non neganda* Fornerius *lib. 4. rer. quorid. c. 5.* Unde apud Apuleium in *apolog.* Licinius Vitricum Apuleium capitali judicio accusavit, id est magicarum artium, & maleficiorum, propter matrem suam quam Apuleius magicis artibus ad sui maleficia pellexisse assererat, ut exponit Gentil. *ad ipsam apolog. num. 39.* Etiam possunt pupilli de testamento Patris adulterato, & de vitio instrumenti accusationem instituire, l. 2. §. 1. l. 8. ff. hoc tit. l. 5. C. *qui accusare*. In laeae etiam Majestatis divinae, & humanae accusatione pupillos admitti; non male docet Anton Mathaeus; siquidem alii, qui jus accusandi non habent, eo casu audiuntur, l. *famos* 7. *in questionibus*, ff. ad leg. *Jul. Majest.* Et licet his casibus, quibus permixtum est pupillis accusare, consilium tamen tutoris intervenire debere innu videatur in *l. ibi tamen* 11. ff. hoc tit. *apud Paulum lib. 5. sentent. tit. 12.* verius tamen est eo verbo auctoritatem simul intelligi, ex l. 4. C. de *auctor. praestand.* Quoad puberes, minores videlicet 25. annis, attinet, lex Julia de adultis specialiter eis vetat illius delicti accusationem, unde à contrario deducitur, in aliis admittendos esse, l. *si maritus* 15. §. *lex Julia*, ff. ad leg. *Jul. de adult.* immò & minorem accusare posse, si 17. annos habeat, & curatorum in judicio, probatur ex l. 1. ff. de *postul. l. 4. C. de auctor. praestand.* Et licet in accusatore eisdem 20. annos, qui in teste desiderantur ad testimonium perhibendum in causa criminali, ex l. *in testimonium* 20. ff. de *testibus*, petant Decianus *lib. 3. tract. crim. c. 12.* Jul. Clarus *lib. 5. sentent. §. final. quast. 14. num. 7.* Farinac. in *praxi, quast. 12. num. 15.* merito tamen contrarium tenuit Ant. Mathaeus *ubi supra*, quia non ut ex fide testis, ita ex fide accusatoris salus rei pender.

Ob conditionem suam accusare non possunt sveri, c. *canonica, vers. Ant. liberos, cap. accusatores*, *Ref. §. final. cap. nullus* 3. *quast. 5. l. 26. Cod. ad leg. Jul. de adul.* nisi in criminibus laeae Majestatis divinae aut humanae, fraudatae annonae, falsae monetae, fraudati census, in quibus servi etiam contra Dominos audiuntur, l. *vix certis* 53. ff. de *judiciis*, l. 7. §. *servi*, ff. ad leg. *Jul. majest.* Licet etiam servo deferre interfectorem domini sui, l. 1. *Cod. de precibus Imper.* & dominum accusare de suppressis tabulis, in quibus liber esse justus erat, *dist. l. vix*, 53. l. 7. ff. ad leg. *Corn. de fals.* Sed hoc emendatum credit Anton. Mathaeus *dist. cap. 1. numero 4. in l. penult. Codic. qui accusare*, ubi tantum in crimine

mine læta Majestatis servos audiri contra dominos, Arcadius, & Honorius sanxerunt, licet in l. unic. Cod. Theodos. ne propter crimina serui, ubi ea constitutio reperitur, delit taxativa tantum, circa filios existentes in sacris paternis; licet enim legitimam personam habeant standi in iudicio, l. non 44. §. 1. l. licet 56. ff. de iudicis, l. 6. & 7. Cod. eod. titul. verius tamen est, nisi consentiente patre accusare non posse, l. sed natus 17 §. filio, ff. de iniuriis, excepto adulterii crimine propter vindictam proprii doloris, l. inter 6. §. penult. l. filium 37. ff. ad l. lul. de adult. Etiam propter sacramentum in ingressu militiae praestitum accusare non possunt milites, ne occasione hac discedant a castris, nisi suam, vel suorum injuriam persequantur, aut ia criminibus legis Juliae Majestatis, fraudatae anno-nae, l. 3. §. si tamen 11. ff. hoc titulo, l. & si crimen, Cod. qui accusare, l. famosi 7. §. 1. ff. ad leg. lul. Majest. Ad veteranos extra castra degentes hæc prohibitio non extenditur, quia non militant, etsi delatores esse prohibeantur, l. de ferro 18. §. veteranis, ff. de iure fisci. Decianus lib. 3. tract. crim. cap. 16. Etiam Magistratus illi, qui Imperium exercent, accusare non possunt, quia & ipsi ratione officii accusare nequeunt, dict. c. prohibetur, dict. l. 8. ff. hoc titulo, nisi Magistratus minor sit, qui Imperium non obtinet, qui & accusare, & accusari valet, l. nec Magistratibus 32. ff. de iniuriis. Propter crimen plures accusare nequeunt, veluti Hæretici, Pagani, cialium, cum sequentibus, c. 1. & 2. cap. suspectos, cap. canonica; cap. nullus 4. quest. 1. incestuosi, cap. consanguineum 3. quest. 4. sortilegi, seu magi, cap. final. 2. quest. 8. cap. constitutus 3. quest. 5. aut simili graviori crimine impliciti, cap. cum dilecti, hoc titulo, cap. supersunt, cap. querendum 2. quest. 7. quia iniquum est rationem vitæ ab alio reposcere, qui non possit suæ reddere. Eleganter Cicero de divinatione, ibi: Nulla salus Reipublica major est, quam eos, qui alterum accusant, non minus de laude, de honore, de fama sua, quam illos qui accusantur, de capite, ac fortunis perimescere. Itaque semper ij diligentissimè, laboriosissimèque accusarunt, qui se ipsos in discrimen estimationis venire arbitrati sunt: idèd accusare nequeunt, qui in reatu sunt, donec absoluti fuerint, vel condemnati; salvâ tamen civitate, & estimatione, l. 4. ff. hoc titulo, l. neganda, Cod. qui accusare, l. 5. ff. de public. iudic. nam infames infamia juris omninò ab accusando accentur l. 4. & 8. ff. hoc titulo, l. crimini 15. Cod. qui accusare, l. 1. §. quorum, ff. ad Turpil. l. ob hac 20. ff. de his qui notant infamia. Decianus lib. 2. tract. crimin. cap. 17. & 24. Ob paupertatem accusare nequeunt qui minus, quàm 50. aureos in bonis habent, l. nonnulli 10. ff. hoc titulo, quæ exstat in cap. prohibetur, §. nonnulli 2. quest. 1. cap. in primis, §. sed de personis, ead. quest. Decianus dict. lib. 3. cap. 22. num. 19. Jul. Clarus dict. §. final. quest. 14. num. 20. Farinac. quest. 14. num. 48. & meritò, cum credantur præmii dumtaxat causâ ad accusationem accedere, eandemque ad divitias assequendas viam affecturos, quâ Hispo grassatus est, de quo Tacitus lib. 1. annual. ibi: Formam vite inuit, quam postea celebrem miseria temporum, & audacia hominum fecerunt; nam egens, ignotus, iniquus, dum oculis libellis savitie Principis adrepti, mox clarissimo cuique periculum facessit, potentiam apud unum, odium apud omnes adeptus, dedit exemplum, quod sequenti, ex pauperibus divites, ex contemptis meuen-di, perniciem aliis, ac postremum sibi invenere.

D. D. Gonzal in Decretal. Tom. V.

Denique idcirco pauper, etsi probus videatur, ad accusandum non admittitur, quoniam talio est calumnia pœna, l. non prius 7. l. ultim. ff. de calumn. & eam pauper pati non potest, qui bona non habet, etsi infami litterâ deterreri possit, ut ajebar Plinius in Panegy. relatus ab Ant. Matthæo dist. cap. 1. num. 10. Indè quia quæstus gratiâ accusat, non auditur, cap. significante 5. qui matrimonia accusare. Etiam non admittitur ad accusandum, qui in duos reos eodem tempore jam inscripsit, etsi diverforum criminum; nam quo minus successivè plures reos quis faciat, aut eisdem criminis plures quis eodem tempore accuset, jus non impedit, dict. l. 8. ff. hoc titulo, l. cum rationibus 16. Cod. qui accusare, l. 2. Codice, si reus. Nec contrarium probatur in l. hos accusare 12. §. lege, ff. hoc titulo, nam ibi pro duobus, legendum esse tribus, jam notavit Cuiac. lib. 6. obs. cap. 12. Item accusare non possunt inimici, ut dicemus infra in cap. meminimus. Tandem sunt alii, qui accusare possunt, sed non omnes; nam liberti, alumni, & familiares personæ non possunt accusare parentes, patronos, vel suos, quia civiliter de eis tantum queri debent sui patrimonii defendendi causâ, l. 8. §. ultim. l. 11. §. 1. ff. hoc titulo, l. iniquum 17. §. penult. Cod. qui accusare, l. 9. Codice ad leg. Cornel. de falsis, l. 2. & 5. Cod. ad leg. Cornel. de falsis. Indè inferiori superiori, vel minor majorem accusare non potest, cap. qualis, §. final. cap. sequenti. c. majorem, c. querendum, cap. in sancta 2. quest. 7. exponit Vigel. in method. juris can. lib. 1. cap. 6. fol. 35. etiam ob cognationem frater adversus fratrem non auditur in criminibus gravioribus, l. si magnum 12. l. si sororem 18. Cod. qui accusare: reliquorum cognatorum nulla habetur ratio. Nec contrarium probat textus in l. tutor 9. ff. de suspect. tutor. non enim ibi prohibetur cognatos, & affines accusare, si aliquod gravius delictum admiserint; sed vetatur cum nota, & infamia eos removere, si quid levius admiserint, ita ut suspiciones magis, & mores, quàm crimina suspectos fecerint. Prosequuntur alias personas, quæ accusare nequeunt, Lancellorus & Conradus in praxi crimin. titulo, de accusat. num. 9. Jul. Clarus dicto §. final. quest. 14. per totam, ubi lætè Baiardus, Farin. & Decianus ubi supra.

His suppositis apparet ratio præsentis textus; nam cum illegitimi accusatores in iudicio ad accusandum non admittantur, ad eorum petitionem non debet fatigari, aut molestari accusatus, immò potius acculator repellitur à iudicio, & ipse accusatus absolvitur à iudicii instantia; sicut enim Reipublicæ interest delicta detegi, in iudiciumque deduci ad publicam vindictam, ne ipsa maneant impunita, cap. si omnia 6. quest. 1. l. illud, ff. ad leg. Aquil. ita etiam illi expedit ne ab omnibus proposita accusatione fatigetur accusatus, alioquin eveniet sæpè sæpius privato odio innocentes iniquâ accusatione fatigari, & aliquando nocentes pœnam evadere prævaricatione, seu tergiversatione adversarii, juxta textum in cap. si qui 2. quest. 4. contingeretque criminis ireum accusare criminiosum, vitam alienam arguendo, qui propriam emendare volebat, cum ille qui trabem gestat in oculo, festucam de oculo fratris erueret non possit, ut Christus Dominus ajebar apud S. Lucam cap. sexti. relatus in cap. si crimen 6. quest. 1. Undè in criminali iudicio prius agendum esse de legitimatione accusatoris, docetur in cap. in primis 2. quest. 1. l. si queramus ff. de testam. Meritò

Traditur dicitur ratio.

ergo Felix II. in præfenti docet, fatigandum non esse accusatum, si legitimus non sit accusator. Et licet Felix tantum agat de Episcopo accusato, accipiendus tamen est juxta generalem litteram, quæ reperitur in hac sexta collectione, de quocunque accusato, & quocunq; accusatore, in Judicio publico, sive privato, quia in quocunq; judicio criminali legitimus esse debet accusator. Quo verò tempore legitimum debet persona accusatoris, exponit Carleual. tom. 2. de judic. titul. 1. disputatione 4.

10.  
Dissol-  
vitur  
dubitan-  
di ratio.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta, pro cuius solutione discrimen constituendum est inter eum casum, in quo notorium est, seu Judici constat, vel ex libello, seu forma accusationis, accusatorem illegitimum esse; & inter eum casum, in quo illegitimitas accusatoris ante citationem Judici notoria non erat, sed postea apparuit. Primo casu ad petitionem illegitimi accusatoris fatigari reus minimè debet, nec in judicio cogitur comparere, cap. placuit, §. liberi 4. quest. 3. cap. si Episcopus 8. 3. quest. 1. cap. bona 36. in fin. de elect. quoniam tunc Judex ex officio suo illegitimum accusatorem à judicio repellere debet, licet reus de ejus illegitimitate non excipiat; quia etsi Judex officium suum impartiri non debeat propter privatam commodum, cap. ad nostram, de jurejur. l. 4. §. hoc autem, de damno infect. tamen hoc in casu ex officio proprio accusatorem à Judicio repellit, quia hæc illegitimitatis exceptio non solum respicit privatam commodum, sed honorem judicii, & publicam utilitatem, argumento textus in cap. si quisant, cap. quarendum 2. quest. 7. cap. 1. cap. exceptionem, de except. l. ulim. ff. de pet. hered. notat Glossa verbo Repellere, in cap. nulli, hoc titul. Socinus hic, num. 17. Butrius num. 11. qui hoc casu accipiunt præsentem Felicis sententiam. Secundo verò casu, quando Judici accusatorem illegitimum esse constat, reus ab eo impeditus comparere tenetur; & si non compareat, ut contumax puniri potest; & si postea appareat accusatorem illegitimum esse in prosecutione judicii, reus absolvitur, nec fatigatur. Quo casu procedit textus in dict. cap. veniens, hoc titul. in cuius specie Episcopus accusatus comparere jubetur ad purgandam contumaciam; quia licet illegitimus esset accusator, hoc tamen Pontifici non constabat ante citationem, sed postea apparuit; ideoque comparare debebat Episcopus, saltem exceptionem illegitimitatis allegaturus, ne Pontificis auctoritas illud videretur, contra textus in l. ex quocunque, ff. de in jus vocand. l. 5. ff. de judiciis: quo modo exponit textus in cap. si duobus, cap. cum parati, de appel. Socinus in dict. cap. veniens, num. 11. Ex qua doctrina deducitur, quod si reus fuerit citatus ad petitionem illegitimi accusatoris, de cuius illegitimitate Judici ante actionem non constiterat, & ipse exceptionem illegitimitatis non opposuit, iudicium valet, l. qui accusare, l. hos accusare, ff. hoc titul. Docent Butrius hic num. 5. Bartol. in l. 1. §. accusatoris, ff. ad Turpil. Et similiter si cum accusationem instituit, legitimus, & idoneus erat, sed post causam inchoatam, in ipsius prosecutione illegitimus reddatur, propter supervenientem illegitimitatē à judicio repelli non debet, quia licet accusationem de novo proponere non possit, tamen prosequi eam rectè valet, l. si quis reus, ff. de public. judic. ubi condemnatus, & etiam deportatus, prosequitur iudicium inchoatum, quod propter bonum publicum, & judiciariam auctoritatem procedit, l. si quis, ff. ad leg. Tul. de adult.

Nec obstat augmentum ipsius dubitandi rationis, deductum ex dict. c. cum P. cui respondendum est, non posse reum ad petitionem illegitimi accusatoris fatigari, adeo ut reo accusato purgatio canonica indicenda non sit, propter infamiam insurgentem ex calumniosa, & minus solemnī accusatione, ut probat textus in cap. qualiter, el. 2. hoc titul. cap. cum insinante, de presump. cap. cum in juventute, de purgat. canonic. cap. auditum 2. quest. 6. cap. in cunctis 11. qu. 3. in quibus purgare se reus non debet ab infamia criminis, quæ originem habuit ab inimicis, & illegitimis accusatoribus, ut docent Hostiensis in dict. cap. veniens, numero quinto Morla in emp. tit. de jurisd. num. 111. quia quando infamia non nascitur ex probabilibus conjecturis, quoad juris effectum infamia non dicitur, sed tantum sunt vanæ populi voces, de quibus curandum non est, cap. Ofius 2. de elect. l. Decurionum, Cod. de pœnis. Nec contrarium probat textus in d. c. cum P. cap. veniens, quia in eorum specie ad instantiam illegitimi accusatoris non injungitur purgatio propter infamiam à tali accusatione proveniente, sed propter publicam infamiam, quæ reus notatus erat ante accusationem, ob quam indicta fuit purgatio, ut docet Morla ubi supra, num. 111.

Nec obstat ultimum augmentum difficultatis, pro cuius solutione sciendum est, dubium esse apud Interpretes, an aliquis sine accusatore damnari possit. In qua quæstione communem opinionem sequutus negat Carthusius lib. singul. epistol. 99. pro qua sententia faciunt textus in l. 6. §. rescripto. & §. si quis accusatorem, ff. de mun. & honor. ubi docetur eum, qui non habet accusatorem, honoribus interim non esse prohibendum. Marcus Tul. in oratione pro Roscio Alerino, ubi ait, nocentem, nisi fuerit accusatus, damnari non posse Et lib. 2. de officiis, omne iudicium accusatione, & defensione constare scribit. Suffragantur DD. qui in omni iudicio has personas necessarias esse tradiderunt, accusatorem, reum, & iudicem, cap. forum 10. de V. S. cap. 1. 4. quest. 4. & accusatorem in primis requiri, constat ex D. Ambrosio epist. ad Syagrum, ibi: Si leges publicas interrogemus, accusatorem exigunt. Ex Marci rescripto de Auidio Cassio apud Vulcicum Gallianum, ibi: Adde quod non possumus reum facere, quem nullus accusat. Hinc Christus Dominus, cuius omnis actio est instructio, Judam, etsi furem esse compertum haberet, non abiecit, eo quod à nullo esset accusatus, ut expendebat D. Ambrosius in cap. si quis possessionem, 23. quest. 4. & cum adulteram mulierem deprehensam nemo accuseret, dixit: Nec ego te condemno, apud Joannem cap. 8. Eoque pertinet quod in actis Apostolorum legitimus, Romanis morem non esse hominem illum ad necem condemnare prius, quam reus præsentem tenuit Duarenus lib. 1. disput. cap. 38. Sed placet in hac Doctorum varietate media sententia, quam sequitur Fornerius lib. 1. rer. quotid. cap. 24. qui ait; neminem sine accusatore esse damnandum, vel eo qui accusatoris vice fungatur, veluti denunciatio, delatio, publica fama: quandoque enim privati, quandoque ex officio, ut stationarii, curiosi, vel similes, crimina notoria deserunt, ut post ejusmodi denunciationem Judex contra reum delatum in crimen inquiret, d. l. 6. §. nunciatores, ff. ad Turpil. l. ea quidem, C. de accusat. l. 1. C. de curiosis, lib. 12. Quo casu nuntiator loco accusatoris est, ut de publica fama probabimus infra in cap. evidentiæ:

11.  
Dissol-  
vitur  
ultimū  
augmentum  
difficultatis.

*evidentia*: & hoc sensu legimus Claudium Gorgum lenocinii absque accusatore damnatum, l. 1. §. unde *quari*, ff. ad leg. tul. de adul. & Julium Casarem capitali supplicio affecisse libertum, alioqui sibi gratissimum (quamvis nullo accusante) eo quod Etruscum Romani uxorem adulterasset, apud Suetonium in *lul. cap. 48*. Unde intelligitur lex 1. C. de *castod. reor.* in illis verbis: *Sive accusator existat, sive eum publicæ sollicitudinis cura produxerit. Ubi per publicæ sollicitudinis curam intelliguntur officiales, stationarii, milites, seu hirenarchæ, de quibus Tertul. in apolog. ait: Latronibus investigandis per universas provincias militaris statio sortitur. Duraenus lib. 1. disp. cap. 38. Revardus lib. 4. variar. cap. 11. Fornerius ubi supra.*

12. Exponitur cap. nulli 5. hoc tituli.  
Sed supra traditæ assertioni primò obstat textus in cap. nulli 4. hoc tituli. ubi cum quidam familiares cuiusdam Episcopi ipsum de quodam crimine accusarent, ipse exceptionem illegitimitatis opposuit, asserens eos criminosos esse, malæ famæ, & vilis opinionis: cumque quæreretur, an accusatores essent audiendi, respondit Paschalis, non licere Episcopo à sua accusatione repellere, quos à sua communi familiaritate neglexit separare, antequam ipsam accusarent. Ex quo textu deducitur, criminosos ad accusandum Episcopum admitti, nec etiam oppositâ criminis exceptione eos repelli: igitur etiam si illegitimus sit accusator, reus vexatur. Agnovit difficultatem Glossa in eo textu, & eam solvere intendit duplici modo. Primò asserit, criminosos accusatores in huius textus specie admissos fuisse, quia Episcopus de exceptis criminibus publicè infamatus erat, in quibus illegitimi etiam, & minus idonei accusatores admittuntur, cap. per rnas, de simonia, supra probavi. Quam Glossæ sententiam plures tenuisse asserit Hostiensis *ibi num. 3*. Sed

quia hæc solutio verbis textus non congruit, siquidem in eo non agitur de criminibus exceptis, idè ab ea recedit Glossa, & veriùs docet, quod licet criminosi legitimi accusatores non sint, juxta supra tradita; tamen cum Episcopus accusatur à suis familiaribus, non potest eos ut criminosos repellere, cum priùs deberet eos à sua familiaritate abjicere, aliàs non creditur homines malæ famæ, & vilis opinionis in sua familiaritate retinuisse, ut in eo textu dicemus.

Secundo supra traditis obstat textus in l. 3. §. *prætere*, ff. de suspect. tutor. in illis verbis: *Prætere videndum est, an & sine accusatore possit suspectus repelli? Et magis est, ut repellat debeat.* Ex quibus aperte constat, posse quem sine accusatore damnari: ergò multò faciliùs cum illegitimo accusatore. Nec dici potest, in eo textu iudicem per inquisitionem processisse; quia ad utilitatem privatam officio suo iudex crimen inquirere non potest, ut ibi notavit Gothofredus. Pro cuius difficultatis solutione dicendum est, quod licet regulariter nemo damnatur sine accusatore, tamen jure singulari receptum est, quod si Prætori liqueat argumentis evidentissimis turem suspectum esse, & malè versari in tutela, vel cura, eum removeere possit, quod specialiter inductum fuit pupillorum favore, & ob publicam utilitatem, quoniam negotia pupillaria pertinent ad publicam curam, l. 10. §. *ult. ff. de testam. tutel. l. 1. ff. de excus. tut. l. 2. ff. qui petant tutor. l. 2. §. tractari*, ff. ad Tertul. l. 19. C. *Theod. de curat.* ut expressè docetur in d. §. *prætere*, & notavit Cujac. *ad tit. C. de suspect. tutor.*

Etiam præsentî assertioni opponi potest textus in c. *quàm gravi, de excessibus Prælat.* cujus interpretationem dedi in c. 2. de confess. c. *Porro, de divorciis*: & ejus interpretationem in ejus notis adduxi.

13. Exponitur l. 3. §. prætere ass. de suspect. tutor.

## CAPUT II.

a Felix,

**H**Æc sunt quæ deinceps propter malorum hominum insidias, qui in Ecclesiam & in ecclesiasticos sæviunt viros indifferenter, conservari firmissimè volumus in sæcula. Si quis Episcopus ab illis b accusatoribus, qui c recipiendi sunt, fuerit accusatus, postquam ipse ab eis a charitative conventus fuerit, ut ipsam causam emendare debeat, & eam corrigere noluerit, non olim, sed tunc ad Summos Primates causa ejus canonicè deferatur, qui in congruo loco intra ipsam provinciam, tempore congruo, id est, autumnali, vel æstivo, Concilium regulariter convocare debent, ita ut ab omnibus ejusdem provinciæ Episcopis inibi audiatur. Quò & ipse regulariter convocatus, si eum aut infirmitas, aut alia gravis necessitas non detinuerit, adesse debet, quia ultra provinciæ terminos accusandi antè licentia non est, quàm audientia f rogetur.

## NOTÆ.

1. a **Felix.** ] Ita legitur in prima collectione, sub hoc *titul. cap. 8* in hac autem sexta collectione legitur *idem*, quasi idem auctor sit huius textus, & antecedentis: sed Felicem II. auctorem esse illius textus, jam probavi; præsentem verò textum esse Felicis I. constat ex ejus epistola 2. quæ extat *rom. 2. Concilior.* ex qua transcripsi litteram huius textus, etiam neglectâ temporum ferie. Concilium utrumque caput ejusdem Felicis esse arbitrat. Burchardus *lib. 1. Decreti, cap. 169. & 174.* Carnotensis *lib. 5. Decreti, cap. 271. & 292.* ex Felice illum citant. Etiam reperitur textus hic in col-

lectione canonum Hadriani notis illustrata ab Ant. Augustino *rom. 1. Concilior. Bini, & 18. Regiæ editionis, can. 5.* Hujus thematis sententia refertur tum ab Athanasio, & Alex. Synodo, tum ab eodem Felice minore *cap. 2. & 3. epist. 1. ad eundem Athanasium*, qui testis est, hoc etiam fuisse sumptum ex Nicæna Synodo: sed ante eam Synodum eadem fuit sententia tam primi Felicis, quàm Stephani *epist. 2.* & postea reperitur in *addir. capit. lib. 7. cap. 143.* Felix primus electus fuit ultimo die anni 172. & martyrio coronatus die 30. Maii. anno 275. ut post Baronium in eo anno, & in Martyrol. die 30. referunt Binius *d. rom. 1. Concil. Ciaconius rom. 1. de vit Pontific. Carolus & sancto*

sancto Paulo in Biblioth. Pontific. littera F.

2. b *Accusatoribus* ] Glossa, Abbas, & repetentes in presenti anxie querunt, quomodo plures accusatores admittantur in hoc casu, cum non possint plures unum simul accusare, quando agitur ad publicam vindictam, *l. si plures* 16. ff. hoc tit. l. 2. in fine, l. 29. §. penult. ff. ad leg. Jul. de adult. l. 4. C. hoc tit. l. 3. in princip. & §. si ad plures, ff. de sepul. br. violat. l. 13. tit. 1. part. 7. late docent Ant. Matthæus ad tit. de accusat. cap. 2. Ant. Gomez lib. 3. variar. c. 1. num. 35. Jul. Clarus §. ult. quæst. 13. num. 1. Decianus lib. 3. tract. crimin. c. 32. à princip. ex quibus sunt qui affirmant, principium hoc procedere tantum in accusatione, non verò in denunciatione, de qua in presenti agitur. Sed hanc solutionem rejiciunt Abbas hic, num. 2. Felinus nu. 1. quia ratio, quâ nititur Consultus in d. l. si plures, æquè viget in denunciatione, ac in accusatione, nec in hac parte inter eas ullum datur discrimen. Quare cā solutione omisā, communiter placuit Felicem in presenti agere de pluribus accusatoribus; non quia plures simul admitti debeant, juxta textum proximè adductos, sed quia si fuerint admissi, & accusatus non opponat, processus sustinetur. Ita docuerunt Glossa 1. per textum ibi, in d. l. 4. C. hoc tit. Abbas, & alii repetentes in presenti. Ant. Gomez, & Jul. Clarus ubi supra. Verum hæc interpretatio admitti nequit, quia credi non potest, sanctum Felicem agere de pluribus accusatoribus, qui attentio jure communi admitti non possunt, etiam si iidem admissis processus sustineatur parte non opponente. Alii discrimen constituunt inter eum casum, in quo plures aliquem accusare volunt ad vindictam tantum publicam, nullum interesse ex accusatione capientes, nec suam, suorumve injuriam prosequentes; & inter eum casum, in quo pro suo interesse ad accusandum procedunt; quando enim nullius accusantium interesse versatur, ex accusatoribus unus eligitur, quis sit magis idoneus, d. l. si plures, cum similibus. Secundo verò casu quando omnium accusantium interesse versatur, omnes admitti debent, cap. olim, hoc tit. l. 3. §. si plures, ff. de sepulchro violato: docent Salicetus in d. l. 4. Cod. hoc tit. Anania in cap. 1. num. 3. de collus. de reg. Jul. Clarus d. §. final. Greg. Lopez in d. l. 3. part. 11. quo casu accipiunt presentem textum; nam cum subditi Episcopum suum de criminibus deferunt, post admonitionem causam suam prosequuntur, & pro suo interesse Episcopi crimina coram legitimo iudice deferunt; nam cujuslibet eorum interest bonum habere Prælatum bonis moribus præditum; unde merito omnes accusatores admitti fuerunt. Sed veriùs dicendum est, in presenti textu Pontificem non agere de uno, vel pluribus accusatoribus unius delicti, vel Episcopi; sed tantum regulam generalem tradere servandam in accusationibus Episcoporum; unde supponit Pontifex, eos tantum admittendos esse, qui de jure possint admitti; siquidem signanter ait, *qui recipiendi sunt*. Per quæ posteriora verba non tantum explicantur, verum etiam restringuntur præcedentia, quæ de pluribus agunt, ita ut non comprehendant omnes cujuscunque qualitatatis, sed illos, qui recipiendi sunt, & ita legitimos, juxta tradita superiori commentario: & deinde non semper, nec indistinctè admittantur omnes in quibuscunque casibus, sed illi, qui in iisdem recipiendi sunt, id est in casibus, in quibus iure possunt recipi, pro ut contingit ubi plures non de uno, sed de pluribus criminibus aliquem accusant, ut innuit Pontifex in illis verbis:

*causa ejus ad Primates canonicè deferatur*; significans non unam, sed plures causas criminum contra Episcopum proponi, veluti plures ratione unius officii, veluti tutoris; vel unum representantes, cap. licet, cap. penult. hoc eodem titulo; pro suo commodo, & in causam propriam, veluti coheredes, aut contortes ejusdem litis: vel ratione injuriæ communis, plures unum de unico crimine accusantes, juxta tradita per Bartolum in d. l. si plures; vel cum plures inter se ita conveniunt, quo casu etiam in judiciis publicis plures admittendos esse docuerunt Duarenus lib. 1. disp. cap. 39. Ant. Matthæus ad tit. de accusat. cap. 2. unde Felix in presenti generalem tradit doctrinam servandam in accusatione Episcoporum, juxta principia juris, non quia specialiter consultus fuisset de Episcopo à pluribus accusato.

c *Qui recipiendi sunt* ] Id est non criminosi, & infames, ut postea exposuit in eadem epistola Pontifex in cap. infamis persona 3. quæst. 7. cap. si accusatorum 3. quæst. 10. & alii similes. Nec obstat textus in cap. oves 2. quæst. 7. ubi docetur, quod subditi Prælatum suum accusare non possunt, nisi à recta fide deviaerint: ergo in presenti textu non rectè supponit Felix, Episcopum à propriis subditis fuisse accusatum. Augetur hæc difficultas ex cap. clericus, ead. g. ubi aperte docetur, sacerdotem adversus Episcopum nec accusationem interponere, nec testimonium proferre posse; quod latius probant Baronius anno 112. no. & 199. n. 6. Turrianus lib. 3. pro canon. c. 12. & 13. Pro cujus difficultatis solutione discrimen est constituendum inter subditos bonos, & criminosos; & inter accusationem ex affectu fraternæ charitatis propositam, & inter eam, quam pravo, & maligno animo proponunt. Primo casu prohibentur criminosi, & etiam illi, qui malo affectu, non ex charitate, sed ex pravitate vitam superiorum infamare; & reprehendere intendunt. Unde Evaristus in cap. si quis sine 17. 2. quæst. 7. prohibet ne opinione indiscussa audiantur accusatores Episcoporum. Illustrat Ant. Augustin. in notis ad can. Hadriani V. Concilior. fol. 569. secundo verò casu Episcopi ab honestis, & probis subditis ex affectu charitatis accusari valent, unde D. Augustin. ait in cap. presumunt 2. quæst. 7. Presumunt Prælatus non debere se reprehendi, vel accusari pro eo, quod canones passim non constituerunt eos accusandos, quod tantum negatur solis criminosis, cum de se reprehendendo Veritas ipsa testetur: Si male locutus sum, perhibe testimonium de malo. Facit Damianus P. in quadam epistola ad Alex. Pap. *Quis est hic arrogantia tumor, quis elationis fastus, ut quod insolenter excessum est, a suis subditis dedignantur audire? Nec his allegationibus utendum est, ut dicant, se non debere ab his accusari, ne videantur suis excessibus velamen obtendere.* Et in c. querendum, ead. 2. g. 7. dicitur, quod qui non sunt rectæ fidei, & conversationis, & quorum vita est accusabilis, non possunt majores natu accusare; & hoc casu intelligendi sunt textus in d. c. oves. c. qualis, c. majorum, c. sententia 2. g. 7. in quibus prohiberi videtur talis accusatio: verò subditi probi, & aliàs ad accusandum idonei, possunt suos Prælatos accusare, ut probat textus sic intelligendus in c. sicut 46. 2. g. 7. & hoc casu procedit præfens textus, ubi statuit Felix Episcopum, non à quibuslibet posse accusari, sed ab illis tantum, qui recipiendi sunt; hoc est, à subditis probis, & honestis, & ex affectu charitatis accusationem proponentibus. Nec hæc solutioni obstat textus in d. cap. oves, in illis verbis: *Nisi a si de exorbitaverit.* Ex quibus deducitur, sacris canonibus

nonibus esse definitum, & præscriptum casum in quo subditi possunt accusare suos Prælatos: igitur in nullo alio casu Prælati accusatio subditi est permittenda: nam huic difficultati facile ex se ratiō dicitur respondetur; ea enim verba sic intelligi debent, quod subditi, criminosi, & infames Pastorem suum accusare non possunt, nisi à fide exorbitaverit: ceterum si à fide discesserit, tanta est huius criminis labe, ut etiam criminosi ad ejus accusationem admittantur, *cap. in fidei favorem, de hæret. in 6. docuit Turriseremata in dict. cap. or es, num. 2. & 3. nec etiam obstat textus in d. cap. clericum, cui omnia Glossæ duplici solutione ibi, verbo Laicus, respondendum est, textum illum procedere in clericis in minori gradu constitutis, qui majorum crimina deferunt, non gratiā correctionis, sed ex pravo animo: qui merito ab accusatione repelluntur, cum non ex affectu charitatis profiliant, ut ibi notavit Turriseremata.*

*d Charitative conventus.]* Id est monitus, ut post Glossam exponunt omnes repetentes in presenti. Sed tunc obstat, quod Felix in præteriti agit de accusatione, ut constat ex illis verbis, *accusatoribus, & accusatus*: at in accusatione nulla requiritur monitio charitativa, *c. veniens, c. licet, hoc tit. ubi* quia monitio tantum desideratur ad denunciationem evangelicam, que ad poenitentiam, & emendationem dirigitur, juxta caput novum, *de judicis*: probatur in *c. qualiter 24. in fine*, ibi: *Denunciationem charitativa monitio, hoc tit.* In accusatione vero, per quam ad vindictam publicam agitur, à qua reus per poenitentiam, & emendationem non liberatur, *l. qui ea 67. vers. nemo, ff. de furtis*, ea monitio non est necessaria, nec effectum habere potest, ut satis colligitur *ex d. c. qualiter*, ad finem, ubi constituitur differentia inter denunciationem, in qua monitio charitativa desideratur, & accusationem, in qua non monitio, sed inscriptio requiritur. Quam difficultatem ut effugiant omnes repetentes hic, præsentem textum accipiunt non de accusatione, sed de denunciatione; & verba illa, *accusatoribus, & accusatus*, pro denuntiatoribus & denunciato accipit Glossa *in presenti*, & *in c. licet Heli, hoc tit.* quam communiter sequuntur omnes, ut refert Felinus *hic, n. 2.* Sed hæc communis interpretatio sustineri non potest, si quidem expressè repugnat verbis textus. Deinde quia ex illis verbis, *causam emendet, & eam corrigere noluerit*, satis deducitur, Pontificem agere de accusatione, per quam Episcopus impetebatur; quia damnum datum accusatori non emendabat, partique læsæ non satisfaciebatur: de illi putarunt, præsentem textum specialiter procedere in Episcopo, qui accusari nequit, nisi præmissa monitione: quem intellectum rejicit Abbas *hic, n. penult. ex d. c. veniens, d. c. cap. licet*, quibus frustra satisfacere intendit Beronius *hic num. ult. vers. Circa secundum*. Quibus omnis dicendum est, sanctum Felicem in presenti agere de subditis accusantibus Episcopum civiliter de crimine aliquo ad propriam utilitatem, & emendationem damni ab eo dati, ut innunt verba proximè expensa: quo casu necessaria est præcedens monitio, id est interpellatio extrajudicialis, *c. si quis erga 2. q. 7. cujus textus verba mirè conveniunt cum verbis præsentis textus*: de qua etiam accusatione ad privatum commodum, seu propter damnum privato illatum emendandum, loquuntur textus in *c. accusatio 15. in fine 2. q. 7. Alexander epist. 1. post princip. ibi: De his clericis, & laicis, qui Episcopos, vel reliquos Sacerdotes prius tam ad Primates eorum, quam ad*

*reliquos accusant judices, quam auribus eorum, à quibus se laesos existimant, inculcant, ut ab eis, aut jus suum, ut justam recipiant apologiam, &c.* Stephanus epist. 2. ibi: *Nec aliquis eorum (Episcoporum) aut Ecclesiarum actorum, vel defensorum ad aliquos prius accusari debet, quam ipse charitative bis, aut ter ab eis, qui se laesos existimant, vel eos pro aliquibus errantibus corrigere cupiunt, conveniantur, ut ab eis, aut familiarem emendationem, aut justam recipiant excusationem.* Athanasius ex Synodo Nicæna reclusus ab Ant. August. in epist. lib. 30. tit. 2. ibi: *Si erga Episcopum, vel actores Ecclesie quisquam causam habuerit, eos cum charitate mansuere conveniat, ut ab eis vulnus rectè sanetur, aut ipse, si secus egerit, accusator excommunicetur.* Unde rectè juxta antiquorum PP. sententiam Felix in presenti statuit in accusatione Episcopi procedi debere ad emendationem, quia agebatur de injuria privato illata. Facit textus in *l. quidam Hiberus 12. ff. de servit. urbanor. junctis Osualdo lib. 17. Donelli, cap. 1. littera B. Meril. lib. 3. obs. cap. 8.*

*e Primates.]* Quamvis inspecto jure civili, & apud bonæ notæ auctores Primates passim dicantur, qui alios auctoritate, dignitate, vel officio antecellunt, & primum locum obtinent, à reliquis distinguuntur, *l. sciendum 4. vers. Sed & si, ibi: Primatibus, ff. de legationibus, l. ult. C. de offic. divers. judic. l. 1. junctâ rubricâ, C. de Alexandria Primatibus, lib. 11. c. 1. de pace firmand. in usib. feudor. Tiraquel. de nobilit. c. 37. n. 36.* in jure tamen canonico Primas dicitur is, qui apud ecclesiasticos in provincia, regno, vel natione aliqua primam sedis dignitatem habet, in quo sensu Primates appellantur Patriarchæ, quali principes Patrum; qui Patriarchæ à Primatibus potius nomine, quam re, dignitate, aut officio differre, dicuntur in *cap. duo simul, de officio, ordinari, c. antiqua, de privileg.* docent plures laudati à Cenedo ad *Decret. collect. 58. n. 1. Casare de ecclesiast. hierarch. disp. 4. §. 3.* Juxta hanc ergo acceptionem probat textus hic, causam, in qua Episcopus accusatur, deferendam esse ad Primates, seu Patriarchas: quod etiam probatur in *c. Primates 2. q. 1. cap. 1. in princip. 4. q. 5. ibi: Ad Primates provincia.* Sed obstat quod hujusmodi causæ Episcoporum non ad Primates, seu Patriarchas, sed ad Archiepiscopos, vel Metropolitanos deferri debent, *authent. de sanctissimis Episcop. §. si quis verò vers. Si autem*: seu ad Concilium provinciale, seu nationale, *cap. 2. c. accusatus, cum sequenti 3. q. 6. c. si clericus, vers. & si 1. q. 1. Trident. sess. 24. de reform. c. 1. vel tandem ad Summum Pontificem, qui in gravioribus Episcoporum causis ad eundem est, d. c. accusatus.* Cui difficultati ut satisfaciant Abbas *hic num. 3. Barb. de potestate Episcopi allegat. 112.* accipiunt Primates in hoc textu pro Archiepiscopis & Metropolitanis, qui etiam Primates dicuntur, *c. sanè, de foro competentis.* Illustrant Bosquerus in *notis ad Innoc. III. lib. 1. epist. 5.* sed cum in presenti de Primatibus majoribus agatur, necessariò per eos intelligendi sunt Patriarchæ, juxta tradita per Casarem de *Ecclesiast. hierarch. d. disp. 4. §. 2.* Quare hac solutione omnia distinguendum est cum Duareno *lib. 1. de sacr. Eccles. ministris*, inter jus antiquum Pontificium, & novum; nam veteri jure canonico inspecto non solum discussio causarum criminalium Episcoporum, verum & sententia ad Synodum provincialem, vel Primates spectabat, ut probant textus ita accipiendi in *c. ulio 3. q. 6. c. 1. & 2. 6. q. 4. c. Episc. 65. II. q. 3.* Noviori tamen jure circa causas graviores Episcoporum aliter cautum fuit, ita

ita ut in illis sola discussio Concilio Provinciali, seu Primatibus permitteretur, Pontifici sententiâ reservatâ, juxta textus *in d. cap. accusatus. cap. discutere. cap. quamvis. cap. multi 3. q. 6.* Nec contrarium probatur in hoc textu; nam ut rectè notavit Felinus hic, *num. 2. notab. 1.* Felix in hoc textu non docet causas criminales Episcoporum ad Primates esse deferendas, ut ab eis sententiâ terminentur, sed ut de eis judicialiter cognoscat; & si causâ levis est, quia Episcopus civiliter accusa-

tur, eam decidat; aliâ causâ discussâ Romani Pontificis sententiâ expectetur. Prosequitur latius Marcha *in concordia Sacerdotii, & Imperii, lib. 3. cap. 16. cum sequent.* Ubi disputat tam ex veteri, quàm novo jure, Episcoporum causâ à quo sint terminandæ?

f. *Referuntur.* ] Sequuntur in ipsa epistola alia verba, quæ extant *in cap. si Episcopus 3. q. 2. cap. si agrotans 3. q. 3. cap. infame 3. q. 7. cap. peregrina 3. q. 6. cap. absente 3. q. 9. cap. si accusatorum 3. q. 10.*

## CAPUT. III.

Gregorius <sup>a</sup> Guidiscalco Duci Campanie.

**I**lla <sup>b</sup> prapositionum sollicitudo utilis, illa est cautela laudabilis, in qua totum ratio agit, & furor sibi nihil vendicat. Restringenda ergo sub ratione potestas est, nec quidquam agendum prius, quàm concitata ad tranquillitatem mens redeat. Nam commotionis tempore justum omne putat ira quod fecerit. Pervenit itaque ad nos, magnitudinem tuam usque ad hoc esse impetu furoris impulsam, ut non solum frangi januas monasterii sancti Archangeli, verum etiam diripi exinde, quod ibi inventum est, feceris. Insuper autem sic contra Abbatem ejusdem monasterii diceris exarsisse, ut nisi occultant se, iracundiâ tuâ tempore latuisset, non leve discrimen incurrisset: denique ut metu tuo perterritus, de domo, in qua se olim receperat, exire nuncusque non audeat. Quod ne frustra fecisse forsitan videreris, fugam monachi ipsius, qui ad hostes e abiit, ad ejus, quantum ad nos perlatum est, crimen impingis, asserens quod cum ipsius voluntate fugerit. Quod si ita est, contristamur, & valde vestram sapientiam miramur. Nam si licitum putatis, ut aliorum culpa aliis sit nociva, multi huic possunt crimini subjacere. Diversorum enim nobilium servi, multarum Ecclesiarum clerici, diversorum monasteriorum monachi, multorum judicum homines sæpe se hostibus tradiderunt. Ergo si hoc creditur, servorum utique Domini, clericorum Episcopi, monachorum Abbates, diversorum fugitivorum judices, omnes sub culpa sunt & crimine constituti. Nunquid & diebus magnitudinis tuæ multi de civitate, in qua consultis, & ad <sup>d</sup> Longobardos milites fugâ non lapsi sunt? Et quis tantæ indiscretionis, tantæque possit stultitiæ reperiri, ut eorum iniquitatem tibi æstimet applicandam? Hæc itaque sollicitè pensa, atque ex te aliorum causas æstima, ut in quorundam adversitates falsis suspicionibus non ducaris. Si verò est aliquis, qui de prædicti monasterii Abbate possit aliquid dicere, quod ad <sup>e</sup> culpam, reatumque ejus pertineat, nos hoc non negligi, sed magis unâ quidem cum eis, quorum interest, causam omninò districtè & sollicitè volumus perferuari, ut aut feriat vindicta culpabilem, aut absolvat veritas innocentem. Si autem nullus inveniri potuerit, qui contra eum hoc, quod solus ipse perhibes, asserat: hortamur magnifice fili, ut à memorati monasterii, Abbatifque ipsius te adversitate contineas, & potius tuitionem illis, & propter Deum charitatem impendas. Et si quid est unde animi vestri fortassis offensi sunt, pro nostra eis interventione remitte: & ita vos, sicut Christianos convenit & prudentes, in eorum magis juvamine commodate: quatenus & nos vobis gratias referamus, & ante omnipotentem Dominum mercedem pro impensis servis ejus beneficiis, ac solatiis, acquiratis. Dat. mensè Februarii, ind. iij.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> **G**regorius. ] Ita etiam legitur in prima collectione, *sub hoc titul. c. 5.* & reperitur textus hic in ipsis epistolis D. Gregorii *lib. 8. indict. 3. epist. 12.* ex quo regesto restituo integram hujus textus. Campania ab urbe Romana usque ad Siler Lucaniâ fluvium perducitur, in qua opulentissimæ urbes Capua, Neapolis, & Salernus constitutæ sunt: quæ ideo Campania appellata est, propter uberrimam Capuæ planitiem, ut referunt Italiæ scriptores. Guidiscalco huus provinciæ Duci

rescribit Gregorius *in presenti.*

<sup>b</sup> *Illâ.* ] Verba quæ sequuntur usque ad verbum *fecerit.* extant *in cap. illa n. q. 3.*

<sup>c</sup> *Abiit.* ] Forfan ut transfuga, ut hostibus sa-

<sup>d</sup> *Longobardos.* ] Abbas in presenti, *num. 3.* Felinus *num. 2.* Beroius *num. 4.* docent duo hæc differre in eo, quod per culpam intelligitur delictum ex negligentia proveniens; per reatum verò peccatum ex malitia, seu dolo procedens: quo sensu culpa in specie, & doli differunt, & ut diversa proponuntur *in l. contractus. ff. de R. l. l. de arare. §. qui iusto. ibi. Sine dolo malo, culpa tamen, ff. de interrogat. act.*

Reatus

Reatus etsi plerunque accipitur pro delicto, *cap. testimonium 4. de testibus, cap. ult. 30. quest. 2. l. 1. C. de iudiciis*; tamen frequentius accipitur pro obligatione ad poenam propter peccatum contractam: in quo sensu peccatum actu transire, & reatum manere, docet D. Thomas in 4. art. 5. & 6. & 1. 2. q. 86. art. 1. & q. 87. art. 6. Illustrant Budeus in l. vestem, ff. de iniuriis, Corrasius lib. 2. miscel. cap. 20. Rebuffus in l. iudicasse, column. 4. ff. de V. S. Covarr. lib. 2. variar. cap. 9. num. 2. Gomez in l. 76. Tauri, num. 6. Tiraquel. de poen. temper. caus. 29. à princip. qui exponunt textus in l. si diuino 25. ff. de poenis, l. ult. ff. ad leg. lul. majest. l. ult. vers. Fraudis, ff. de bon. damn. Potest ergo in

praesenti per culpam accipi generaliter peccatum adhuc manens, seu perseverans, de cuius poenitentia non constat; per reatum verò poena, seu obligatio ad poenam ex peccato & culpa proveniens: quae poena, seu obligatio per poenitentiam, seu emendationem non editur, praesertim quoad vindictam in foro exteriori, l. qui ea mente, ff. de furtis.

Varia ex hoc textu deducunt reperentes de accusatione contra superiorem ab inferiore proponenda, vel non; & de personis, quibus praesentibus iudicium criminale agendum est. Sed quam aliena à mente Gregorii, facile agnosceret, qui praesentem epistolam sedulo legerit, perlegeritque.